EDITAL DC/BP/CP/IT 5/2022

ALTERA QUADRO E ABRE PERÍODO DE
MATRÍCULA EM COMPONENTES CURRICULARES
OFERECIDOS EM REGIME ESPECIAL DE
DEPENDÊNCIA – RED NO 1.º SEMESTRE DE
2022 NOS CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA,
CAMPINAS E ITATIBA DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

As Direções dos Câmpus Bragança Paulista,
Campinas e Itatiba da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
considerando a Resolução CONSEPE 65/2021 e
os Editais DC/BP/CP/IT 1 e 2/2022, baixam o
seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam abertas, até o dia 13 de março de 2022, via protocolo online, as matriculas nos

componentes curriculares oferecidos em Regime Especial de Dependência – RED no 1.º

semestre de 2022 nos Câmpus Bragança Paulista, Campinas e Itatiba da Universidade São

Francisco – USF, conforme Anexo 1.

§ 1.º A matrícula no componente curricular em RED fica condicionada à efetivação da rematrícula

para o 1.º semestre letivo de 2022, devendo o estudante arcar com a 1.ª parcela de semestralidade,

independentemente de se encontrar na condição de provável formando.

Art. 2.º O valor a ser pago por componente curricular será cobrado em 4 parcelas, por meio de

boleto bancário, a primeira delas com vencimento no dia 21 de março de 2022 e as demais no 5.º

dia útil dos meses subsequentes.

§ 1.º O valor cobrado será o valor de hora-aula da grade curricular de cada estudante.

§ 2.º Se necessário, o estudante poderá requerer, via protocolo online, o cancelamento da pré-

matrícula até 15 de março de 2022.

§ 3.º O abandono do componente curricular acarretará a reprovação e não desobrigará o estudante

de arcar com os valores de RED.

Art. 3.º Nos termos do art. 1.º, § 4.º da Resolução CONSEPE 65/2021, a oferta de componente

curricular em RED ocorrerá de forma conjunta entre os câmpus, e de forma remota, quando a

natureza do mesmo assim permitir.

Art. 4.º Ficam mantidas as demais disposições previstas nos Editais DC/BP/CP/IT 1 e 2/2022.

Art. 5.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 9 de março de 2022.

Patrícia Teixeira Costa

Diretora de Câmpus – Bragança Paulista

Geraldo Peres Caixeta
Diretor de Câmpus – Campinas

Volney Zamenhof de Oliveira Silva
Diretor de Câmpus – Itatiba

Anexo ao Edital DC/BP/CP/IT 5/2022

ANEXO 2 – ABERTURA DE MATRÍCULA PARA REGIME ESPECIAL DE DEPENDÊNCIA – RED

CURSO CÂMPUS CÓDIGO COMPONENTE
CURRICULAR CH DIA E HORÁRIO CRONOGRAMA

ENCONTROS PROFESSOR

Administração Turmas USF GR02228

PRÁTICA
SUPERVISIONADA EM

INTELIGÊNCIA
ORGANIZACIONAL

168
(72h

CRÉDITOS)

Sábado
8h às 11h30
14h às 17h30

26/3, 9/4, 14/5 e 25/6 Alexandro Gonçalves
Salgado

Administração Turmas USF GR02229
PRÁTICA

SUPERVISIONADA EM
GESTÃO DE RECURSOS

168
(72h

CRÉDITOS)

6.ª-feira
19h10 às 22h45

14h às 17h30
25/3, 29/4, 20/5 e 24/6 Cristiane Ferraz e Silva

Suarez

Administração Turmas USF GR02230

PRÁTICA
SUPERVISIONADA EM

PROCESSOS E
ESTRUTURAS

168
(72h

CRÉDITOS)

6.ª-feira
19h10 às 22h45 1/4, 29/4, 13/5 e 24/6 Alexandro Gonçalves

Salgado

Nutrição Campinas GR02816 COMUNICAÇÃO E
MARKETING 72 6.ª-feira

14h às 17h40 18/3, 8/4, 13/5 e 1/7 Sandra Elisabeth Paiva da
Silva

		2022-03-14T20:40:01+0000
	Diretora do Câmpus

		2022-03-14T22:04:19+0000
	Diretor do Câmpus

		2022-03-15T18:32:06+0000
	Diretor do Câmpus